fenomeni esteriori. 5) Infine la fede cristiana e la teologia cattolica conoscono un processo –non si può dirlo a rigore «passaggio», poiché ciò che non è assolutamente neppure si può dire che passa: si può dire soltanto che al non essere «succede» l'essere– in cui al non essere succede l'essere semplicemente, ed è la creazione: qui il «nulla» ha tutta la sua gravidanza metafisica, sconosciuta al pensiero classico, ma questo processo non può dirsi né moto né mutazione– ciò che il P. Rahner, che si professa teologo, dovrebbe sapere. (188) Cade quindi tutta l'impalcatura della pretesa pseudotomistica rahneriana di voler reggere la dottrina della conoscenza sensibile sulle forme a priori dello spazio e del tempo.

Il seguito del testo rahneriano ce ne dà ampia conferma: rileviamo la spiegazione del nodo centrale di tutta la questione, la funzione ontologico-epistemologica della materia (prima) intesa come «nulla». Ecco la sua perorazione, la quale, corrotta in radice dalla deviazione kantiana, attinge i limiti del farneticare a occhi aperti. Scrive infatti: «La sua [della materia] legittimità a priori è pertanto il *motus* come caratteristica dell'essente, il quale sempre già, poiché esiste nell'infinito “nulla”, viene interiormente a cadere su un altro essente. L'oggetto possibile della sensibilità è l'essente in quanto è soggetto al *motus* come

188) San Tommaso è categorico: «*Cum dicitur aliquid ex nihilo fieri, haec praepositio ex non designat causam materiale, sed ordinem tantum; sicut cum dicitur, ex mane fit meridies, idest, post mane fit meridies. Sed intelligendum est quod haec praepositio ex potest includere negationem importatam in hoc quod dico nihil, vel includi ab ea. Si primo modo, tunc ordo remanet affirmatus, et ostenditur ordo eius, quod est ad non esse praecedens. Si vero negatio includat praepositionem, tunc ordo negatur, et est sensus, fit ex nihilo, idest non fit ex aliquo; sicut si dicatur, iste loquitur de nihilo, quia non loquitur de aliquo. Et utroque modo verificatur, cum dicitur ex nihilo aliquid fieri. Sed primo modo, haec praepositio ex importat ordinem, ut dictum est: secundo modo, importat habitudinem causae materialis, quae negatur*» (S. Th. I, 45, 1 ad 3; cfr. anche ad 2 e i testi paralleli).

sua fondamentale comprensione dell'essere, perciò perché la sensibilità stessa è soggetta al *motus*». (189) Noi sappiamo già che per san Tommaso ogni senso ha per oggetto un particolare aspetto qualitativo dei corpi e che l'apprensione del moto, come degli altri sensibili comuni, è condizionata e «portata» da quella dei sensibili propri. Lungi dal concepire il *motus localis* come fondamento della sensibilità, san Tommaso concepisce il suo intervento nella vita dello spirito in modo esattamente inverso a quello del Rahner. Il testo che riportiamo precisa la nostra precedente contestazione:

(Principio generale) «*Tripliciter invenitur motus in operationibus animae. In quibusdam enim invenitur motus proprie, in quibusdam minus proprie, in quibusdam vero minime proprie*».

(Il moto in senso proprio solo nelle funzioni vegetative e nell'appetito) «*Proprie enim invenitur motus in operationibus animae vegetabilis, et in appetito sensitivo. In operatione quidem animae vegetabilis, est proprie motus, quando movetur in esse naturae per nutrimentum, et hic est motus augmenti; et secundum hoc anima vegetabilis se habet ut agens, corpus vero ut patiens. In appetitu vero sensitivo proprie invenitur motus, et secundum alterationem et secundum motum localem. Nam ad appetitum alicuius rei, homo statim movetur et alteratur, vel ad iram, sicut in appetitu delectabilis. Item ex hoc movetur etiam sanguis, qui est circa cor, ad partes exteriores, et etiam homo de loco ad locum ad consequendum id quod appetit*». Però, come ognuno vede, qui già più che di *motus* si tratta di *mutatio*, la quale appunto –come spiega l'Angelico qui e nel testo seguente– interessa l'*esse naturae* e solo come conseguenza, sotto la spinta dell'appetito, il moto locale.

(Il moto improprio nelle operazioni sensitive) «*Minus vero proprie invenitur motus in operationibus animae sensitivae. In his enim non est motus secundum esse naturae, sed solum secundum esse spirituale, sicut patet in visu cuius operatio non est ad esse naturale, sed spirituale: quia est per species sensibiles secundum esse spirituale receptas in oculo. Sed tamen habet aliquid de mutabilitate, in quantum scilicet subiectum vir-*

189) GW¹ 64, GW² 111 s.

tutis visivae est corpus. Et secundum hoc habet rationem motus, licet minus propriam. Non enim dicitur motus in operationibus proprie, nisi cum operatio illa est ad esse naturae». Qui perciò viene smentita in pieno la tesi kantiana di Rahner della sensibilità come *actus materiae*: l'attribuzione di un *esse spirituale* agli stimoli sensibili (soprattutto della vista) ha un senso non solo psicologico ma anche propriamente metafisico: è l'espressione tomista per affermare l'emergenza del conoscere sui processi materiali che terminano allo *esse naturae* mentre il conoscere implica sempre un certo *esse spirituale*.

(Il moto solo in senso «metaforico» nelle operazioni intellettive) «*Minimum autem de proprietate motus, et nihil nisi metaphorice, invenitur in intellectu. Nam in operatione intellectus non est mutatio secundum esse naturale, sicut est in vegetabili, nec subiectum spirituale quod immutetur, sicut est in sensibili. Sed est ibi ipsa operatio, quae quodammodo dicitur motus, inquantum de intelligente in potentia fit intelligens in actu. Differt tamen a motu eius operatio quia eius operatio est actus perfecti, motus vero est actus imperfecti».* (190) La ragione profonda di tutta questa dottrina è che per san Tommaso, come per Aristotele, la realtà del *motus* è il passare dalla potenza all'atto ed è perciò un *actus imperfecti*, mentre il conoscere e già il sentire è un attuarsi nella presenza dell'oggetto (mediante le specie sensibili) ed è perciò un *actus perfecti*. È la dottrina esplicita dell'Angelico: «*Quia motus, qui est in rebus corporalibus, de quo determinatum est in libro Physicorum, est de contrario in contrarium, manifestum est, quod sentire, si dicatur motus, est alia species motus ab ea de qua determinatum est in libro Physicorum: ille enim motus est actus existentis in potentia: quia videlicet recedens ab uno contrario, quamdiu movetur non attingit alterum contrarium, quod est terminus motus, sed in potentia. Et quia omne, quod est in potentia, inqua-*